Finalmente giova esporre il modo come narra la mor-
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te di Gregorio VII accaduta in Salerno nel maggio del 
1085.

«Gli ultimi suoi dì furono contrassegnati dalle sventu-
re, sì per l’abbandono in che lo lasciarono i suoi amici, e 
sì  per le infermità onde fu travagliato; ma niuna cosa 
non lo potette svolgere da ciò che una volta avea cono-
sciuto siccome necessario a’ tempi suoi e conseguente-
mente divino. Morì dicendo: Dilexi justitiam et odi ini-
quitatem, propterea morior in exilio. Giammai uomo nel 
suo letto di morte non pronunziò parole più vere intorno 
alla sua vita.

......
«Il fine a cui si deve mirare in quale si voglia storia è 

che la forma, sotto la quale lo spirito si manifesta, sia 
sempre maggiormente spirituale e divina. Quindi allor 
quando ci vien fatto dimostrare un uomo che domina il 
suo secolo, lo dirige con mano vigorosa e de’ progressi 
rendesi ragione, de’ quali volge in mente il disegno, co-
stui è da celebrare siccome un eroe, se anche l’opera sua 
soggiacesse alla sorte di tutti gli altri fenomeni e dalle 
opere de’ seguenti secoli fosse contraddetta ed annulla-
ta. Gregorio è senza dubbio il più vasto e vigoroso inge-
gno, l’anima la più sublime che ci presenti l’istoria del 
medio evo.»

Al detto sin qui aggiugniamo, che lo storico nel giu-
dicare  le  azioni  degli  uomini  vissuti  in  altre  epoche, 
deve tener presenti le condizioni tutte religiose, morali, 
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politiche del paese e dell’età, cui que’ personaggi appar-
tenevano; e non dare il suo giudizio secondo le idee e le 
condizioni del luogo e del tempo, in cui scrive.

(Nota dell’Edit. P. Sanfilippo).

XVII.
Urbanus Episcopus servus servorum Dei carissimo fi-

lio Rogerio Comiti Calabriae et Siciliae salutem et apo-
stolicam benedictionem. Quia prudentiam tuam super-
nae  majestatis  dignatio  multis  triumphis  et  honoribus 
exaltavit: et probitas tua in Saracenorum finibus Eccle-
siam Dei plurimum dilatavit, sanctaeque sedi Apostoli-
cae devotam se multis modis semper exhibuit, Nos in 
specialem, atque carissimum filium ejusdem universalis 
Ecclesiae assumpsimus, idcirco de tuae probitatis since-
ritate  plurimum confidentes,  sicut  verbis  promisimus,  
ita etiam literarum auctoritate firmamus: quod omni vi-
tae tuae tempore, vel filii tui Simonis, aut alterius; qui 
legitimus tui haeres extiterit, nullum in terra potestatis 
vestrae, praeter voluntatem aut consilium vestrum lega-
tum Romanae  Ecclesiae  statuamus:  quinimo quae  per 
legatum acturi sumus, per vestram industriam legati vice 
exhiberi volumus, quando ad vos ex latere nostro mise-
rimus ad salutem videlicet Ecclesiarum, quae sub vestra 
potestate  existant,  ad honorem Beati  Petri,  sanctaeque 
ejus  sedis  Apostolicae,  cui  devote  hactenus  obedisti, 
quamque in opportunitatibus suis strenue ac fideliter ad-
juvisti. Si vero celebrabitur concilium, tibi mandavero, 
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quatenus Episcopos, et Abates tuae terrae mihi mittas, 
quot, et quos volueris mittas: alios ad servitium Eccle-
siarum et tutelam retineas. Omnipotens Deus actus tuos 
in beneplacito suo dirigat: et te a peccatis absolutum ad 
vitam aeternam perducat. Dat. Salerni per manum Joan-
nis Sanctae Romanae Ecclesiae Diaconi card. III Nonas 
julii: Indictione VII. Pontificatus Domini Urbani Secun-
di an. XI.